
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 4650 del 9/11/2022 con cui è stato 

disposto il trasferimento, con effetto immediato, sull’organico provinciale della 

scuola primaria della Provincia di Ragusa, tipo posto comune, dell’insegnante di 

scuola primaria TERRANOVA VINCENZA (RG, 08/02/1962) in esecuzione della 

sentenza n. 1020/2022 emessa dal Tribunale di Ragusa a definizione del ricorso 

RG n. 1408/2021 promosso dalla predetta docente; 

CONSIDERATO che la docente Terranova Vincenza ha ottenuto per l’a.s. 2022/23 l’assegnazione 

provvisoria sul posto comune della scuola primaria dell’IC Don Milani di Scicli 

(RGEE812011) ove ha continuato a prestare servizio anche successivamente 

all’emanazione del provvedimento sopra indicato che ha disposto il 

trasferimento interprovinciale della ricorrente; 

CONSIDERATO che la docente Terranova Vincenza, titolare sull’organico provinciale della 

scuola primaria della Provincia di Ragusa, ha presentato domanda di mobilità 

per l’assegnazione della sede di titolarità per l’a.s. 2023/24; 

VISTA  la sentenza n. 314/2023 della Corte di Appello di Catania resa a definizione del 

giudizio RG n. 79/2023 che ha dichiarato la nullità della sentenza di primo grado 

del Tribunale di Ragusa n. 1020/2022 in esecuzione della quale la docente 

Terranova Vincenza è stata trasferita sull’organico provinciale della scuola 

primaria della provincia di Ragusa; 

CONSIDERATA la necessità di dare esecuzione alla sentenza sopra indicata della Corte di 

Appello di Catania disponendo la restituzione della docente Terranova Vincenza 

all’organico della scuola primaria dell’I.C. RIVOLI/GOZZANO di Rivoli (TO) 

(TOEE8BL016), ove la stessa era titolare al momento dell’emanazione del 

provvedimento di questo Ufficio che ha disposto il trasferimento in esecuzione 

della sentenza di primo grado successivamente annullata; 

RITENUTO per le ragioni sopra esposte, di annullare la domanda di mobilità presentata 

dalla docente Terranova Vincenza per l’assegnazione della sede di titolarità nella 

provincia di Ragusa e di rimettere la predetta insegnante in termini per 

l’eventuale presentazione della domanda di partecipazione alla mobilità del 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

personale docente per l’a.s. 2023/24 ai sensi dell’art. 8 comma 5 dell’O.M. n. 36 

dell’1/3/2023 sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 In esecuzione della sentenza n. 314/2023 della Corte di Appello di Catania resa a definizione 

del giudizio RG n. 79/2023 che annulla la sentenza di primo grado del Tribunale di Ragusa n. 

1020/2022, l’insegnante di scuola primaria TERRANOVA VINCENZA (RG, 08/02/1962) viene 

restituita, con effetto immediato, su posto comune, presso la scuola primaria dell’I.C. 

RIVOLI/GOZZANO di Rivoli (TO) (TOEE8BL016) ove la stessa risultava titolare al momento 

dell’emanazione del provvedimento di questo Ufficio prot. n. 4650 del 9/11/2022 con cui la stessa 

è stata trasferita sull’organico provinciale della scuola primaria della Provincia di Ragusa, in 

esecuzione della sentenza di primo grado sopra emarginata successivamente annullata. 

Art. 2 È annullata la domanda di mobilità presentata dalla docente Terranova Vincenza per 

l’assegnazione della sede di titolarità nella provincia di Ragusa. 

La docente Terranova Vincenza è rimessa in termini per la presentazione della domanda di mobilità 

per l’a.s. 2023/24 che potrà essere inviata entro e non oltre 5 giorni dalla notifica del presente 

provvedimento all’USR Piemonte – A.T. di Torino competente alla valutazione della stessa, ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 dell’O.M. n. 36 dell’1/3/2023.  

La docente Terranova Vincenza, per il corrente anno scolastico 2022/23, continuerà a prestare 

servizio presso l’IC Don Milani di Scicli (RGEE812011) su posto comune. 

L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali integrazioni, revoche 

e/o rettifiche che si dovessero rendere necessarie. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalla vigente 

normativa. 

Il Dirigente scolastico della scuola di attuale servizio è tenuto a notificare tempestivamente il 

presente provvedimento all’interessata. 
                                                                                                                                                                                                                                                

La Dirigente 

                     Viviana Assenza       

 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Viviana Assenza 

Riferimenti: Laura Macauda 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

                                                                                 
All’Ins. Terranova Vincenza 
c/o Avv. Vincenzo La Cava 
 
All’USR Sicilia 
 
All’AT di Torino 
 
All’I.C. RIVOLI/GOZZANO di Rivoli (TO) 
 
All’I.C. Don Milani di Scicli (RG) 
 
Al sito web 

 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2023-04-18T11:14:49+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2023-04-18T15:50:11+0200
	protocollo




